non fuisset vendita, quae porro non nisi ea lege vendita fuit „. Però dalla lex rei

suae dieta non nascerebbe una azione con cui si potesse costringere direttamente il

terzo all'adempimento dell'obbligazione, ma solo per ripetere, in caso di mancato

adempimento, le cose vendute sotto quella condizione (2). Inoltre il Faber, esponendo

questa sua teoria a proposito del factum ne prostituatur stipulato in occasione della

vendita di una schiava, non spiega se la stessa debba valere per l'obbligo di una

prestazione. Osserva per altro in nota alla 1. 81 De contr. empt. che si limita alla

cosa gravata e passa nei successori a titolo singolare l'obbligo di una prestazione

quando sia detto doversi fare con i frutti che produrrà un determinato fondo (3);

e per questo motivo spiega stare a carico dell'usufruttuario, come è detto nella 1. 7

§ quoniam De usufr., la prestazione degli alimenti da prestarsi dal fondo gravato di

usufrutto (4).

(1) Op. cit., VI, p. 272.

(2) " Non damus in hac specie actionem ex credito contea secundum vel tertium emtorem
" quomodo utique contea primum datur, sed ius tantum manus iniiciendae in rem venditam . .

.

" quasi needum venditam ob non seeutam legem venditionis. Nec enim potest primus emtor eandem
' rem alii vendens auferre et tollere legem sui venditoris, cuius conditio exstitit. Dominium est

" interim emptoris sed revocabile si quid contea legem venditionis fiat „.

(3) " Est enim hoc casu obligatio concepta in rem non in personam et taxationis loco babentur
" verba illa quod natum erit . . . onera hiusmodi in fructuarium quoque transire ex 1. 7 § quoniam
' et 1. Si pendentes 27 § quod cloacarii de usuf. Agitur enim in his locis de oneribus fundi

" realibus ... ut proinde mirum non sit transire illa in fructuarium, itemque in alium quemlibet
" singularem successorem ..

(4 1 " Nec magis placet quod idem Accursius distinguit praestationes speciales et favorabiles,

quae debentur reipublicae aut prò alimentis a caeteris, deberet enim distinguere dumtaxat onera

realia a personalibus. Nam nec de quibuscumque alimentis agitur in dicto § quoniam, sed de
4
alimentis ab ea re relictis, in qua alius habeat usumfructum . . . ergo de alimentis a re ipsa

" fruetuarii debitis nec a persona tantum ,.
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17. — Sembrerebbe quindi potersi, secondo il Fabee, imporre una prestazione

a un fondo per modo che il relativo obbligo passi in ogni successivo possessore, ma
contro di questi non si potrebbe direttamente agire per l'adempimento se non quando

oggetto della prestazione fosse una parte dei frutti di un fondo determinato, mentre

negli altri casi non spetterebbe allo stipulante che la rivendica della cosa per l'ina-

dempienza. Non risulta però chiaramente quale natura nell'una e nell'altra ipotesi

si dovrebbe attribuire al vincolo del terzo possessore. Secondo Guido Papa (1) una

prestazione di tal genere si potrebbe sempre stipulare con pieno effetto contro i terzi

possessori, avendosi in tali casi una servitù innominata che si confonde con l'ipoteca.

Secondo Paolo Castbense, invece, sembrerebbe non potersi nei casi stessi avere

che una semplice ipoteca, quale l'autore stesso distingue nettamente dall'onere

reale (2).

Non si può adunque dire, almeno -per le indagini che a me fu dato compiere,

che nel diritto comune si fosse venuta formando una teoria certa e sicura sugli

oneri reali e sulle obligationes oh rem specialmente sulla possibilità della loro libera

creazione per parte della privata volontà.

Quali principi dovranno al riguardo valere nel diritto moderno ?

(1) Decis., q. 432, ri. 27: * Si aliqua pensio imponatur ex converitione partium in aliquo con-

" traetu aut legetur super aliquo fundo, an ipse fundus censatur hypothecatus ? ...Si imponatur in

" perpetuum, tune res est hypothecata et quilibet possessor tenetur, et talis praestatio annua dioitur

* servitus innominata „. Cfr. q. 536 cit.

(2) Cons., 333, Aug. Taur., 1580, I, p. 175. Il Marchese di Monferrato aveva dato al Vescovo di

Vercelli, Crevacuore in eambio di Livorno, e siccome Livorno valeva più di Crevacuore, usava dargli

lire dieci all'anno sui redditi di Livorno. Dato Livorno in feudo a Francesco di Montiglio si doman-

dava se contro questo potesse il vescovo direttamente agire. Risponde l'autore negativamente, non

essendo Francesco di Montiglio tenuto ne per contratto o quasi contratto , ne per delitto o quasi

delitto, ma aggiunge: " Si vero quaeratur an saltem per indirectum petere possit, tunc dicendum
" est quod superfatus Marchio adsignationem aliquam feeit super reditibus dicti castri per quam
" adsignationem dictum castrum esset obligatum... et tunc bene possit praefatus Episeopus per indi-

" rectum compellere dictum F. agendo a. hypothecaria et revocando castrum nisi solvat... Si vero
* talis adsignatio facta non appareat nec est alio modo quod dictum castrum foret praefato Ep.
" obligatum, tunc nullo modo directo vel per indirectum posset praef. Ep. compellere D. Frane, ad
" solvendum quia castrum transisset ad ipsum liberum „. Facendosi poi il quesito se nel caso in